

Số: 25 /KH-MTTQ

Tuyên Quang, ngày 25 tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2020 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 19/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh *Hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2020 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang*;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

1. Tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động đảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp và an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản, gắn với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*". Động viên nhân dân tham gia giám sát, ngăn ngừa các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm.

2. Phát huy vai trò của doanh nghiệp, hợp tác xã và nông dân tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đi liền với bảo đảm an toàn thực phẩm. Tăng cường liên doanh, liên kết, chuyển giao công nghệ, ứng dụng khoa học tiên tiến vào sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.

#### II. Nhiệm vụ trọng tâm

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp trong tỉnh phối hợp với chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, ngành chức năng tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 43/2017/QH14 của Quốc hội về *đẩy mạnh việc thực hiện chính sách pháp luật về an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020*; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về *việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm*; Kết luận số 52-KL/TU ngày 18/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang* và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về an toàn thực phẩm.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 90/CTrPH/CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 30/3/2016 của Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về *vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020*; Chương trình phối hợp số

01/CTrPH/UBND-UBMTTQ-ĐT ngày 10/8/2016 giữa UBND tỉnh với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh vận động nhân dân thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020.

3. Lồng ghép thực hiện công tác an toàn thực phẩm trong cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại của việc sản xuất, chế biến, kinh doanh, sử dụng thực phẩm không an toàn, nhằm nâng cao nhận thức về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đến các cấp, các ngành, các doanh nghiệp, hợp tác xã nông lâm nghiệp, đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Vận động tới từng hộ nông dân, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản thực hiện các quy định và ký cam kết bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", tăng cường tuyên truyền, quảng bá, xây dựng và phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn; bảo vệ thương hiệu, nâng cao sức cạnh tranh các sản phẩm chủ lực, đặc sản của tỉnh.

5. Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện cơ chế chính sách và xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm. Vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện, đấu tranh, phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm.

### III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện sát với tình hình và điều kiện cụ thể của địa phương, cơ sở.

2. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thành phố định kỳ vào ngày 11 của tháng cuối quý báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh để tổng hợp báo cáo chung./.

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Chi cục An toàn thực phẩm tỉnh;
- UBMTTQ các huyện, thành phố (t/hiện);
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- VP, các ban chuyên môn UB MTTQ tỉnh;
- Lưu: VT; Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Minh Tân